
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 55   DEL  10-05-2017

OGGETTO:
CONCESSIONE IN AFFITTO DEI PASCOLI DELLE COMUNANZE AGRARIE
DISCIOLTE E GESTITE DIRETTAMENTE DALL'ENTE COMUNALE-
CALCINA-NIBBIANO-SANT ERASMO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  dieci del mese di maggio alle ore
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto p.a. Salvucci Giuseppe istruttore tecnico dell’UTC Servizio Manutenzione e
Ambiente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PRESO ATTO dello scioglimento delle Comunanze Agrarie e degli Usi Civici  di
Camerino, come da Decreto del Ministro Segretario di Stato del 17.10.1930, a seguito
dell’Art. 25 della L. 16 giugno 1927 n.1766 – “ Riordinamento degli usi civici del
Regno, relativo ai sotto elencati Usi Civici:

Comunanza di Mistrano ha.21.86.80;

Comunanza di Selvazzano ha. 32.72.90

Costa S.Severo e Perito ha. 51.59.90

Comunanza di Calcina-Nibbiano-S.Erasmo-  ha. 77.52.40

tali patrimoni sono costituiti esclusivamente da pascoli e boschi;

CONSIDERATO che come disposto dal comma 2 della L. 16 giugno 1927 n.1766 “
avvenuto lo scioglimento dell’associazione i terreni ( ed il comma 3 aggiunge i beni di
altra natura) sono trasferiti ai Comuni o alle frazioni nel cui territorio si trovano
compresi” detti beni sono gestiti da tempo dal Comune di Camerino;

CONSIDERATO che i pascoli sono richiesti da allevatori della zona per il periodo
estivo,  Maggio-Ottobre e secondo le norme Forestali, anche da inserire nei piani
aziendali per il ricevimento dei contributi comunitari con scadenza entro il 15 maggio di
ogni anno;

CONSIDERATO che nel territorio comunale sono presenti aziende zootecniche
interessate ad utilizzare i pascoli montani;

VISTA la richiesta di rinnovo del contratto di affitto da parte del Sig. Misici Mario,
pervenuta al prot. 12730 del 3.05.2017

CONSIDERATO che il valore economico del pascolo di montagna, per il periodo
Maggio-Ottobre, e comunque secondo le norme Forestali, può essere ragionevolmente
considerato in €/ha50,00;

CONSIDERATO che da una ricognizione catastale, con una riduzione del 50% per le
superfici utilizzabili a pascolo, la superficie a pascolo da  concedere in affitto relativa
alla ex  Comunanza di Calcina-Nibbiano-S.Erasmo-  è diha. 38.50

CONSIDERATA la situazione contingente e che comunque da molti anni il pascolo di
detta terreno è utilizzato dall’Az.Agricola Misici Mario di Camerino e che non sono
giunte ulteriori richieste di affitto per il medesimo terreno;

CONSIDERATA l’opportunità di concedere in affitto i terreni a pascolo, anche per un
miglioramento del pascolo stesso;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

la premessa è parte integrante del presente dispositivo;1.
Concedere in affitto per un solo anno il terreno ad uso pascolo dell’ex.2.
Comunaza Agraria di Calcina-Nibbiano- Sant Erasmo, per una superficie utile di
ha.38,50 al prezzo di €./ha.50,00.

PROPONE INOLTRE

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-05-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, D.Lgs.
dell'8.08.2000 n. 267.

UTC Servizio Manuntezione
                   Ing. Mauro Ferranti

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente
deliberazione;
VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore tecnico ing. Mauro-
Ferranti: parere favorevole;
In ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr.-
Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,
DELIBERA

la premessa è parte integrante del presente dispositivo;1.
Concedere in affitto per un solo anno il terreno ad uso pascolo dell’ex.2.
Comunaza Agraria di Calcina-Nibbiano- Sant Erasmo, per una superficie utile di
ha.38,50 al prezzo di €./ha.50,00.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa,
DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-05-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data: 10-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to FERRANTI MAURO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 10-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 05-07-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 05-07-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 10-05-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-05-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO


